



จัดใหญ่ : อุดม สาวนายน รมว.คลังเป็นประธาน ชาญชัย สงวนวงศ์ ผู้อำนวยการ หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ร่วมเปิดงานสัมมนา Battle Strategy แพนรบ สยบวิกฤติ EPISODE I: DO OR DIE ไม่ทำก็ตาย โดยมี สมโภชน์ อำหุณย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) (EA) ร่วมเป็นวิทยากรในหัวข้อสมาร์ตเอ็นเนอร์ยีเพื่ออนาคต เศรษฐฯ ทวีแสงสกุลไทย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ช ทวี จำกัด (มหาชน) (CHO) ในหัวข้อ "Smart City Model" ที่ GMM Live House @ Central World ชั้น 8

บิ๊กดาต้าชี้คนจนมีหนี้ 80% ของรายได้

นายอุตตม สาวนายน รมว. คลัง เปิดเผยว่าขณะนี้ได้สั่งให้ปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และกรมสรรพากรตั้งหน่วยงานที่ดูแลเรื่องสวัสดิการผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนให้เป็นรูปแบบถาวร ซึ่งยังไม่ได้กำหนดให้ใครเป็นประธานแต่ภายในหน่วยงานจะต้องมีเจ้าหน้าที่เกี่ยวข้องอาทิผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Account Officer : AO) เป็นต้น เข้ามาร่วมเป็นกรรมการด้วย

โดยปัจจุบันกระทรวงการคลังได้นำระบบบล็อกเชนหรือเครือข่ายการเก็บข้อมูล และฐานข้อมูลบิ๊กดาต้า (Big Data) เข้ามาเชื่อมโยงกับข้อมูลผู้ถือบัตรคนจนเพื่อวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐาน เช่น อายุ รายได้ จังหวัดที่อาศัย เป็นต้น เพื่อนำข้อมูลเหล่านี้มาดูแลเรื่องการจัดสวัสดิการของผู้ถือบัตรคนจนทั้งสิ้น 14.5 ล้านราย ว่าบุคคลใด

ควรจะได้รับสวัสดิการแบบใดบ้าง โดยเบื้องต้นพบว่ากลุ่มผู้ถือบัตร คนจนมีภาระหนี้ในระบบ และหนี้นอกระบบสูงถึงประมาณ 70-80% ของรายได้ และยังมีหนี้ที่ปรากฏในระบบเครดิตบูโรราว 29,763 ราย

นอกจากนี้กระทรวงการคลังจะยกระดับผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (AO) ให้สามารถให้คำแนะนำผู้ถือบัตรคนจนหรือรับทราบความต้องการของผู้ถือบัตรเพื่อนำมาวิเคราะห์ในระบบข้อมูลเพื่อจัดสรรสวัสดิการให้ตรงจุดมากขึ้น “ส่วนเรื่องการลงทะเบียนใหม่ จะดูก่อนว่าจะปรับอะไรบ้างเพราะเพิ่งอนุมัติสวัสดิการเพิ่มเติมให้เงิน 500 บาท ในบัตรคนจนไปส่วนการลงทะเบียนครั้งใหม่ซึ่งจะครอบคลุมกลุ่มผู้มีรายได้น้อยทั่วประเทศนั้นกำลังดูอยู่ว่าจะทำรูปแบบไหนให้มีความสะดวกมากที่สุด ซึ่งในปีนี้จะเห็นภาพชัดเจนแน่นอน”

ขณะที่การยกระดับทักษะทางอาชีพของบัตรคนจนนั้น ได้มีการสำรวจข้อมูลจากผู้ถือบัตรคนจนอายุ 21-50 ปี โดยทดลองใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนแยกกลุ่มคน พบว่ากลุ่มคนที่มีทักษะความพร้อมในการทำงานได้มีประมาณ 500,000 ราย ส่วนอีก 1.6 ล้านราย ต้องการจะเปลี่ยนทักษะการทำงาน ซึ่งในกลุ่มนี้อาจส่งเสริมทักษะที่ตลาดต้องการและจำเป็นต่อการประกอบอาชีพในอนาคต โดยมีจุดมุ่งหมายทำให้หลุดพ้นจากกลุ่มผู้ถือบัตรคนจนให้ได้

จับสัญญาณหนี้ครัวเรือนเพิ่ม

ดันเอ็นพีแอลกระชูด

หวั่นเศรษฐกิจไทยจมดิ่ง

	2557	2558	2559	2560	2561	Q1 2562	Q2 2562
หนี้ครัวเรือน /GDP	79.9%	81.2%	79.6%	78.3%	78.6%	-	-
SM	2.61%	2.38%	2.63%	2.55%	2.42%	2.56%	2.76%
NPL	2.15%	2.55%	2.83%	2.91%	2.94%	2.94%	2.95%



การก่อหนี้ของครัวเรือนแม้ว่าจะมีส่วนผลักดันให้เศรษฐกิจเติบโต แต่อีกด้านหนึ่งกลับเป็นปัจจัยกดดันเศรษฐกิจให้เศรษฐกิจเติบโตช้าได้เช่นกัน เนื่องจากหากครัวเรือนมีหนี้ เมื่อได้รับรายได้ในแต่ละเดือนจะต้องนำเงินส่วนหนึ่งไปใช้หนี้ก่อนที่จะมีการบริโภคใหม่ และหากยังมีหนี้มากเงินรายได้ที่เหลือหลังจากชำระหนี้แล้วก็จะยิ่งน้อยลงอาจจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายครองชีพในแต่ละเดือนได้

●ทิศทางเศรษฐกิจครึ่งปีหลังชะลอตัว

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง 2562 ของไทยมีการชะลอตัวลง โดยได้รับผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนที่ทำให้ปริมาณการค้าทั่วโลกและความต้องการสินค้าลดลง

ส่งผลต่อภาคการผลิตที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก และปัญหายักษ์แล้งที่กระทบรายได้เกษตรกร การบริโภคที่ชะลอตัวลงจากการเติบโตสูงในช่วงก่อน การลงทุนภาครัฐและเอกชนที่ยังล่าช้า อย่างไรก็ตาม ภาวะที่เศรษฐกิจชะลอตัวเกิดขึ้นทั่วโลก โดย **อดิศร สวานายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า แม้เศรษฐกิจจะชะลอตัว แต่เชื่อว่าจะไม่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจแบบปี 2540 เพราะระบบการเงินไทยแข็งแกร่งเงินทุนสำรองระหว่างประเทศสูง หนี้ต่างประเทศต่ำ นอกจากนี้ ด้านการคลังมีเข้มแข็งจากหนี้สาธารณะที่ไม่สูงมาก ยังสามารถใช้นโยบายการคลังผ่านการกระตุ้นเศรษฐกิจได้ โดยได้มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 3.16 แสนล้านบาทออกมาแล้ว และจะรอประเมินผลที่เกิดขึ้น ซึ่งมีโอกาสที่จะกระตุ้นเพิ่มเติมได้

● อัตราว่างงานภาคส่งออกเกษตรชะงัก

อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพราะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงจะส่งให้รายได้ครัวเรือนลดลงและความเสี่ยงการว่างงานที่จะเพิ่มขึ้นหากมีการเลิกจ้าง โดยข้อมูลล่าสุดจากสำนักงานสถิติแห่งชาติ รายงานผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากรเดือนกรกฎาคม 2562 พบว่า มีผู้ว่างงาน 4.36 แสนคน หรือคิดเป็นอัตราการว่างงาน 1.1% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ที่ 1.0% และมีจำนวนผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 5.4 หมื่นคน หากเปรียบเทียบกับเดือนมิถุนายน พบว่าจำนวนผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 7.3 หมื่นคน อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น 0.9% จากช่วงเดียวกันปีก่อนเป็น 1.1%

สอดคล้องกับ **ดอน นาครทรรพ** ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่รายงานตัวเลขเศรษฐกิจและการเงินเดือนกรกฎาคมว่า การว่างงานที่เพิ่มขึ้นมาจากการจ้างงานโดยรวมที่ลดลงทั้งในและนอกภาคเกษตรกรรม โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงแม้ปริมาณผลผลิตภาคเกษตรกรรมในภาพรวมทรงตัว แต่ผลผลิตข้าวยังคงหดตัวต่อเนื่องจากผลกระทบของปัญหายากแล้งในภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคเหนือ ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงจากภาคการก่อสร้าง ภาคการผลิตโดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก รวมทั้งภาคการค้าลดลงทั้งในภาคการค้าปลีกและค้าส่ง ขณะที่การจ้างงานในภาคบริการทรงตัว ซึ่งพบว่ามีภาระจ้างงานในกลุ่มการเงินและอสังหาริมทรัพย์ลดลง ขณะที่การจ้างงานในกลุ่มโรงแรมและภัตตาคาร และขนส่งเพิ่มขึ้น

ผู้บริหารจาก ธปท.ยังกล่าวอีกว่า อัตราการว่างงานแม้ว่าจะอยู่ในระดับต่ำแต่ทิศทางไม่น่าไว้วางใจ เพราะหากอัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นจะเป็นความเสี่ยงต่อการบริโภคให้รับลดลงมีผลต่อการเติบโตเศรษฐกิจ และอาจจะมีผลต่อความสามารถการชำระหนี้ในระยะต่อไปได้โดยเฉพาะเมื่อหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูง

● ครัวเรือนไทยติดกับดักหนี้

ก่อนหน้านี้ **ทศพร ศิริสัมพันธ์** เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ระบุว่า ไตรมาสแรกปี 2562 หนี้ครัวเรือนยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง จากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ที่ 12.8 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% และคิดเป็นสัดส่วน 78.6% ต่ออัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค และงานวิจัยของสถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ ที่ศึกษาข้อมูลจากบริษัทศูนย์ข้อมูลเครดิตแห่งชาติพบว่า ครัวเรือนไทยติดกับดักหนี้ และมีหนี้สินล้นพ้นตัว โดยคนไทยเป็นหนี้เร็วขึ้น คือเริ่มก่อหนี้ตั้งแต่อายุยังน้อยกว่า 20% ของผู้กู้ในช่วงอายุ 29 ปีกลายเป็นหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) และเป็นหนี้ระยะสั้น ช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ปริมาณหนี้สินต่อหัวสูงรวมทุกประเภทสินเชื่อเพิ่มขึ้นจาก 377,109 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 552,499 บาท และเป็นหนี้มากขึ้น คือภาระหนี้ไม่ได้ลดลงนักแม้ผู้กู้จะเข้าสู่วัยเกษียณนอกจากนี้ยังพบว่า 80% ของการขยายตัวของหนี้ครัวเรือนไทยมา

จากผู้กู้รายเดิม อีกทั้งมีความเสี่ยงในการผิดนัดชำระที่เพิ่มขึ้นจากการมีหนี้หลายประเภท โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออเนกประสงค์ต่างๆ ที่เข้าถึงได้ง่ายแต่ก็มีภาระในการผ่อนชำระต่อเดือนค่อนข้างสูงมาก

● คุณภาพหนี้แย่ ยอดหนี้เสียเพิ่มขึ้น

หากพิจารณาข้อมูลจากรายงานผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ ไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ของ ธปท. ยอดสินเชื่อคงค้างทั้งระบบอยู่ที่ 13.35 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อธุรกิจ 8.70 ล้านล้านบาท สินเชื่อรายย่อย 4.65 ล้านล้านบาท โดยต้องติดตามคุณภาพสินเชื่อภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและมีปัจจัยเสี่ยงมากขึ้น โดยพบว่ายอดสินเชื่อที่กล่าวถึงเป็นพิเศษ (เอสเอ็ม) หรือสินเชื่อที่ผิดนัดชำระ 1-3 เดือน รวมอยู่ที่ 4.18 แสนล้านบาท จากสิ้นปี 2561 ที่ 3.66 แสนล้านบาท ทำให้สัดส่วนเอสเอ็มต่อสินเชื่อรวมอยู่ที่ 2.74% จาก 2.42% ในช่วงสิ้นปี 2561 ซึ่งการเพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวและความเข้มงวดการจัดชั้นหนี้ของธนาคารพาณิชย์ ด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่ที่ 4.50 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 ที่ 4.43 แสนล้านบาท ทำให้สัดส่วนเอ็นพีแอลต่อสินเชื่อรวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 2.94% เป็น 2.95%

ต่อกรณีนี้ **นริศ สถาผลเดชา** เจ้าหน้าที่บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ธนาคารทหารไทย ให้มุมมองว่าประเด็นที่น่ากังวลเกี่ยวกับหนี้ครัวเรือน คือสินเชื่อรายย่อยที่มียอดค้างค้างรวม 4.65 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค อาทิ สินเชื่อส่วนบุคคล ยอดสินเชื่อคงค้าง 9.94 แสนล้านบาท และบัตรเครดิต 2.33 แสนล้านบาท ที่มียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.22 ล้านล้านบาท เพราะสินเชื่อที่ไม่ได้ใช้เพื่อการลงทุนหรือสร้างรายได้ และอาจจะพิสูจน์ได้ยากกว่ามีการนำไปใช้ได้ยากเพราะไม่มีหลักประกันเหมือนกับการขอสินเชื่อบ้าน ยอดคงค้างสินเชื่อที่ 2.31 ล้านล้านบาท หรือสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ที่ยอดคงค้างกว่า 1.11 ล้านล้านบาท โดยที่ผ่านมาสินเชื่อส่วนบุคคลและบัตรเครดิตเป็นสินเชื่อที่ไม่มีหลักประกันซึ่งเป็นสินเชื่อที่มีความเสี่ยงสูง และพบว่าอัตราการเติบโตสูงมากในไตรมาส 2 ปี 2562 สินเชื่อบัตรเครดิตขยายตัวขึ้น 9.7% สินเชื่อส่วนบุคคลทั้งสินเชื่อปล่อยใหม่รวมสินเชื่อบ้านแลกเงิน รถแลกเงิน ชยายตัว 11.5%

ทั้งนี้ หนี้ที่ผิดนัดชำระของสินเชื่อรายย่อยยังน่าเป็นห่วง เพราะรวมกันถือว่าอยู่ในระดับสูง โดยสินเชื่อส่วนบุคคลเอ็นพีแอล 2.42% และเอสเอ็ม 2.31% รวม 4.73% บัตรเครดิตเอ็นพีแอล 2.48% เอสเอ็ม 1.91% รวม 4.39% สินเชื่อที่อยู่อาศัย เอ็นพีแอล 3.34% เอสเอ็ม 1.78% รวม 5.12% และสินเชื่อรถยนต์เอ็นพีแอลอยู่ที่ 1.82% เอสเอ็ม 7.30% รวม 9.12% หากเศรษฐกิจกำลังชะลอตัวอาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ในอนาคตได้ จึงเห็น ธปท. เข้ามาเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อแก่ครัวเรือนมากขึ้น

● ธปท.คุมเข้มแบงก์ปล่อยสินเชื่อ

ในฟากของ ธปท.การดูแลเรื่องหนี้ครัวเรือน ระดมทั้งการออกมาตรการดูแลสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล มีการ

ปรับปรุงเกณฑ์กำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ (มาตรการแอลทีวี) มีนโยบายการให้สินเชื่อรายย่อยอย่างเหมาะสมเพื่อลดโอกาสที่ครัวเรือนจะเกิดปัญหาจากหนี้เกินตัวและช่วยลดความเสี่ยงด้านเครดิตของธนาคารพาณิชย์ได้ โดย ธปท.ยังร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์เพื่อกำหนดมาตรฐานกลางในการคำนวณภาระผ่อนชำระหนี้เทียบกับรายได้ (ดีเอสอาร์) เพื่อให้มีข้อมูลที่เป็นมาตรฐาน

รณคล นุมนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. ให้ข้อมูลว่า ธปท.ได้ออกมาตรการหลายส่วนเพื่อดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือน ในส่วนการกำหนดมาตรฐานกลางในการคำนวณดีเอสอาร์ทั้งในส่วนภาระหนี้และรายได้ของผู้กู้ ซึ่งปัจจุบันสถาบันการเงินแต่ละแห่งมีวิธีการคำนวณที่แตกต่างกัน โดยล่าสุดได้มีข้อตกลงมาตรฐานกลางดีเอสอาร์ร่วมกันแล้ว คาดว่าจะเริ่มรายงานข้อมูลดีเอสอาร์ตามมาตรฐานกลางให้ ธปท. ได้ภายในไตรมาส 4 ปีนี้ ซึ่ง ธปท.ยังไม่ได้มีแผนที่จะนำมาตรการคุมภาระหนี้ต่อรายได้สูงสุด (ดีเอสอาร์ลิ้มิต) มาบังคับใช้ในปีนี้แต่เป็นการเตรียมความพร้อมหากจำเป็นต้องออกมาตรการดูแลหนี้ครัวเรือนเพิ่มเติมในอนาคต และได้ผลักดันให้สถาบันการเงินนำหลักการการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบไปใช้ โดยลูกหนี้ต้องมีเงินเพียงพอสำหรับดำรงชีพหลังชำระหนี้แล้ว

“ธปท.จะติดตามปัญหาหนี้ครัวเรือนอย่างใกล้ชิด ส่วนหนึ่งผ่านข้อมูลดีเอสอาร์ตามมาตรฐานกลางที่ธนาคารพาณิชย์รายงาน ซึ่งหากพบว่าสถานการณ์มีความเปราะบางมากขึ้น ธปท.อาจพิจารณาออกเกณฑ์การกำกับดูแลที่เหมาะสม โดยพิจารณาถึงสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจและการเงิน กรอบการบังคับใช้และจังหวะเวลาที่เหมาะสมรวมทั้งคำนึงถึงผลกระทบต่อทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้าน” นายรณคลระบุ

●กนง.คาดหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น

สำหรับแนวโน้มหนี้ครัวเรือนในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2562 คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธปท.ประเมินว่า หนี้ครัวเรือนยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตามการก่อหนี้ จากการขยายสินเชื่อทั้งจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคาร โดยต้องติดตามการขยายสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคลที่มีมาตรฐานการพิจารณาสินเชื่อที่ผ่อนปรนมากขึ้น ทั้งนี้

กนง. ชี้สังเกตว่าการดำเนินนโยบายของรัฐบาลใหม่ควรระมัดระวังการกระตุ้นให้ครัวเรือนก่อหนี้เพิ่มเติมเพื่อไม่ให้ซ้ำเติมปัญหานี้ ครัวเรือนในปัจจุบัน ซึ่งเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างที่เป็นปัจจัยถ่วงการบริโภคภาคเอกชนมาแล้วระยะหนึ่ง

กนง.ยังระบุว่า ในช่วงที่ผ่านมาครัวเรือนที่อ่อนไหวต่อปัจจัยลบทางเศรษฐกิจที่กระทบรายได้ (อินคัม ช็อก) มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยจากการประเมินความอ่อนไหวต่อการลดลงของรายได้ พบว่าครัวเรือนที่มีหนี้มีปัญหาสภาพคล่องในการชำระหนี้มากขึ้น จากการวิเคราะห์โดยกำหนดให้ปัญหาสภาพคล่องคือ ครัวเรือนมีรายได้หลังหักรายจ่ายอุปโภคบริโภคและภาษีแล้วไม่เพียงพอจ่ายภาระหนี้รายเดือนได้เต็มจำนวน พบว่าสัดส่วนมูลค่าหนี้ที่อาจมีปัญหาสภาพคล่องดังกล่าวสูงถึง 46.8%

และเมื่อทำการทดสอบภาวะวิกฤต ที่สมมติให้รายได้ของแต่ละครัวเรือนลดลง 20% แต่คงระดับการใช้จ่ายไว้เท่าเดิมเพื่อวิเคราะห์ความทนทานของครัวเรือน พบว่าสัดส่วนมูลค่าหนี้ที่อาจมีปัญหาสภาพคล่องเพิ่มขึ้นเป็น 72.5% และเพิ่มขึ้นสูงในทุกกลุ่มอาชีพ สะท้อนถึงความเปราะบางของภาคครัวเรือน ดังนั้น หากภาคครัวเรือนได้รับผลกระทบเชิงลบทางเศรษฐกิจจนทำให้รายได้ลดลงรุนแรงในช่วงเศรษฐกิจซบเซา อาจเห็นการปรับตัวของภาคครัวเรือน อาทิ การปรับลดการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคหรือการผัดผ่อนชำระหนี้เพิ่มขึ้นมากกว่าปกติซึ่งอาจมีผลกระทบต่อเนื่องไปยังการขยายตัวของเศรษฐกิจได้

อย่างไรก็ดี ตัวเลขที่แท้จริงหนี้ครัวเรือนจะต้องติดตามรายละเอียดที่ สศช.จะรายงานในวันที่ 2 กันยายน จะทราบว่า ตัวเลขหนี้ครัวเรือนและคุณภาพสินเชื่อที่ออกมาจะเป็นอย่างไร ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงและต้องดูว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลจะช่วยให้ครัวเรือนมีรายได้มากขึ้นหรือมีการก่อหนี้มากขึ้นหรือไม่อย่างไร เพราะหนี้ครัวเรือนที่เห็นเป็นหนี้ในระบบเท่านั้น ยังไม่รวมการกู้หนี้ยืมสินนอกระบบที่คาดว่าจะมีจำนวนมากเช่นกัน

หากเกิดครัวเรือนชำระหนี้ไม่ได้ ทำให้เกิดปัญหาเอ็นพีแอลจะเป็นปัญหามากระทบกับเศรษฐกิจไทย และจะส่งผลกระทบต่อเติบโตเศรษฐกิจไทยในอนาคตได้

ทีมข่าวเศรษฐกิจ



☒ เยี่ยมชม...เนรินทร์ กัตยาณมิตร ประธานกรรมการธนาคารน้ำดีและกรรมการธนาคาร พร้อมด้วย นัศรชัย สิริโต กรรมการผู้จัดการและผู้บริหารธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เยี่ยมชมศูนย์การเรียนรู้และส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในโครงการ “1 อาชีพ 1 ชุมชน เพื่อความยั่งยืน” ของธนาคารฯ ณ ชุมชนวังกัฟง อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

4อุตสาหกรรมส่อเค้าวุ่น คลังเล็งรีดภาษีคาร์บอน

โรงกลั่น-ปิโตรเคมี โรงไฟฟ้า เหมืองแร่ ถ่านหิน และเหล็ก ส่อวุ่น คลังเตรียมเก็บภาษีคาร์บอน ตามแผนปฏิรูปภาษีทั้งระบบ ปรับรูปแบบอุตสาหกรรมใหม่ไม่ก่อมลพิษ คิดภาษีตามปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า กรมฯ อยู่ระหว่างหารือกับหน่วยงานต่าง ๆ อาทิ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีคาร์บอนซึ่งไม่เคยเก็บมาก่อน โดยยอมรับว่าจะส่งผลกระทบในวงกว้างในทุกอุตสาหกรรม ไม่ใช่เฉพาะอุตสาหกรรมรถยนต์เท่านั้น แต่จะรวมไปถึงอุตสาหกรรมต่าง ๆ ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ทั้งหมด

“ภาษีคาร์บอนเป็นส่วนหนึ่งของแผนปฏิรูปภาษี ที่จะต้องดูด้วยความรอบคอบ เพราะกระทบกับหลายอุตสาหกรรมในประเทศไทย ก่อนที่จะเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าว

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เผยว่า ภาษีคาร์บอนจะจัดเก็บจากการใช้เครื่องจักรที่ก่อให้เกิดมลพิษทุกประเภท ทั้งในอุตสาหกรรมโรงกลั่น-ปิโตรเคมี โรงไฟฟ้า เหมืองแร่ถ่านหิน และอุตสาหกรรมเหล็ก ดังนั้นการจัดเก็บจึงต้องทำด้วยความระมัดระวัง

อาจมีการส่งเสริมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์แวร์ให้แก่อุปกรณ์การเพื่อเป็นแรงจูงใจให้ปรับเปลี่ยนเครื่องจักรในโรงงาน

ทั้งนี้ คาดว่าจะเพิ่มภาระต้นทุนให้กับอุตสาหกรรมด้านต่าง ๆ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ โดยประเทศออสเตรเลียเคยทำภาษีคาร์บอนแล้ว แต่ก็ต้องยกเลิกไป ซึ่งภายใต้กฎหมายภาษีคาร์บอน อุตสาหกรรมที่ถูกจัดอันดับว่า

ปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากที่สุดในประเทศ ออสเตรเลียมี 348 แห่ง ต้องจ่ายภาษี 23 ดอลลาร์ออสเตรเลีย หรือ 700 บาทต่อการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 1 ตัน

ก่อนหน้านี้ กรมสรรพสามิตมีแนวคิดจะเก็บภาษีคาร์บอนไดออกไซด์จากน้ำมันเชื้อเพลิง ทั้งกลุ่มเบนซิน ดีเซล แก๊สโซฮอล์ ที่จำหน่ายตามสถานีบริการน้ำมันทั่วประเทศ เนื่องจากน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นตัวกลางที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ก่อให้เกิดมลพิษอย่างมาก

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตยังอยู่ระหว่างศึกษาจัดเก็บภาษีรถจักรยานยนต์ตามอัตรา การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งคาดว่าจะเก็บภาษีเพิ่มเพียงคันละ 150-250 บาท จึงไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อการเพิ่มราคาขายปลีกจักรยานยนต์ ■



ถ่ายทำออนไลน์: นายพรสอน ตูจินดา (ที่ 3 จากซ้าย) ประธานกลุ่มธุรกิจลูกค้าธุรกิจ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และนายวรรณ ภิญโญ (ที่ 3 จากขวา) รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ร่วมลงนามสัญญาให้บริการรับชำระค่าภาษีสรรพสามิตผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต e-Excise Service เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าในการชำระภาษีสรรพสามิตได้ง่ายและสะดวกยิ่งขึ้น โดย e-Excise Service เป็นบริการใหม่ โดยลูกค้าสามารถชำระภาษีได้ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุด สำหรับลูกค้ารายใหญ่สามารถทำรายการผ่าน Cash Management (Krungsri CashLink) สำหรับลูกค้ารายย่อยสามารถชำระเงินผ่านช่องทาง Bill Payment (เคาน์เตอร์ธนาคาร, เอทีเอ็ม, Internet Banking และ Mobile Banking) และบริการชำระเงิน Krungsri E-Payment ซึ่งพร้อมให้บริการแล้ว

คลังจับตากระตุ้น3แสนล. หวังดันจีดีพีโตเพิ่ม0.5%

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงการประเมินผลมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลกว่า 3 แสนล้านบาทว่า ต้องดูใน 2 ส่วน คือ ดูเป็นรายมาตรการว่ามีผู้เข้าร่วมเท่าใด อาทิ ทองเที่ยวตั้งเป้าหมาย 10 ล้านคน ต้องดูว่าจะมาลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการเท่าไร และมีการใช้เงินเพิ่มนอกเหนือจากที่รัฐบาลแจกให้ 1 พันบาทต่อคนเท่าใด หลังจากจบมาตรการเดือนพฤศจิกายน จะสามารถประเมินได้ทันที ส่วนกรณีใส่เงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการนั้น พบว่าได้ผลดีประชาชนที่ได้รับเงินกดเงินมาใช้จ่ายทันที ส่วนมาตรการด้านสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร และผู้ประกอบการแล้ว มาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี สินเชื่อผ่านสถาบันการเงินของรัฐ (แบงก์รัฐ) วงเงินกว่า 2 แสนล้านบาท จะประเมินโดยดูว่ามีเกษตรกรเข้าร่วมจำนวนเท่าใด เป็นไปตามเป้าหมายที่รัฐบาลตั้งไว้หรือไม่

“ผลสุดท้ายคือการประเมินว่ามาตรการทั้งหมดจะมีส่วนกระตุ้นเศรษฐกิจได้เท่าไร ตามเป้าหมายที่ตั้งว่าจะมีส่วนช่วยให้เศรษฐกิจโต 0.5% หรือไม่ ตรงนี้ถ้าจะตัดสินดูตัวเลขจีดีพีในช่วงปลายปีนั้นจะเป็นอย่างไร ขณะนี้เพิ่งเริ่มมาตรการใส่เงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการ ประชาชนแห่ไปถอนเงินจนหมดคู่ แสดงให้เห็นว่าเงินที่รัฐบาลใส่ลงไปนั้นมีการนำไปใช้จ่าย เกิดผลต่อระบบเศรษฐกิจฐานรากเป็นอย่างดี ส่วนมาตรการอื่นๆ กำลังทยอยดำเนินการในช่วงเดือนกันยายนนี้” นายสรณกล่าว

กองสลากสั่งล่าคลิปล็อกห่วย

จากกรณีสังคมออนไลน์ เผยแพร่คลิปการทดสอบการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยใส่เหรียญ 10 บาท เพื่อถ่วงน้ำหนักลูกบอลสีแดง พลาสติกปิดฝา สำหรับใช้ในการออกรางวัลเลขท้ายและรางวัลที่ 1 เพื่อให้เข้าใจว่า การออกรางวัลสามารถล็อกเลขลูกบอลให้เป็นไปตามต้องการได้นั้น

เมื่อวันที่ 2 ก.ย. พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวกับ “ข่าวสดออนไลน์” ถึงคลิปกดังกล่าวว่า เป็นคลิปเก่าที่ผ่านมานานหลายปีแล้ว และได้ชี้แจงไปแล้วหลายรอบ แต่มีการนำมาแชร์ต่อกันทุกปี เนื้อหาในคลิป ทำให้เข้าใจว่าในขั้นตอนการออกรางวัล สามารถใส่เหรียญ 10 บาทเพื่อถ่วงน้ำหนัก ลูกบอลหมายเลขได้ แต่ในความเป็นจริง ในเหตุการณ์จริง คืองานจัดสัมมนา มีการทดสอบหลายครั้ง แต่บอลลูกที่ใส่เหรียญ 10 บาท หล่นมาในช่องออกรางวัลเพียงครั้งเดียว ก็ไปตัดต่อคลิปบิดเบือน ให้สังคมเข้าใจผิดคิดว่าสามารถล็อกเลขได้

ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งฯ กล่าวต่อว่า ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่เร่งติดตาม ตรวจสอบต้นตอผู้ปล่อยคลิป เพราะถือว่ามีความผิดตามกฎหมาย ทั้ง พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ และหมิ่นประมาททำให้สำนักงานสลากฯ เกิดความเสียหาย เข้าใจผิดต่อสังคม “ขออภัยว่า กระบวนการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลทุกครั้ง มีความโปร่งใส ตามหลักสากล ไม่มีสิ่งแปลกปลอมในการออกรางวัล การออกรางวัลจริง”



■■ เรื่องสับสนุนนโยบายรัฐ...ไม่มี
 ใครเกินแบ่งก้ออมสิน...รอบนี้...เดอะบู...
 ขาดิชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
 ธนาคารออมสิน...จัดหนักจัดเต็มอีกชุด....
 กับโครงการ “ประชารัฐสร้างไทย” เพื่อ
 กระตุ้นการบริโภคและการลงทุนภายใน
 ประเทศ...วงเงินกว่า 1 แสนล้านบาท...
 ผ่านวงเงินสินเชื่อเงินใจเพื่อนปรนพิเศษ
 และดอกเบี้ยต่ำ...มีให้เลือกทั้งสินเชื่อ
 เเคะประชารัฐสร้างไทย ...สินเชื่อ SMEs
 ประชารัฐ...โครงการผ่อนปรนภาระหนี้
 กองทุนหมู่บ้าน ซึ่งจะช่วยให้เม็ดเงิน
 หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจตั้งแต่ภาคครัวเรือน
 ภาคธุรกิจ จนถึงระดับท้องถิ่น....เริ่ม
 เเคะแล้วตั้งแต่เดือนกันยายน 2562 นี้
 เป็นต้นไป...!! ท่านนายกฯและรองนายกฯ
 สมคิด จาตุศรีพิทักษ์...จะรู้ไหมหนอว่า
 ตอนนี้หนึ่งในจุดอ่อนในทีมเศรษฐกิจของท่านอยู่ที่...กระทรวง
 การคลัง...ปรับครม.รอบหน้า...หากละทิ้งเงื่อนไขทางการเมือง
 ออกไปแล้วมองประโยชน์ของชาติเป็นหลัก...ก็ลองส่องกล้อง
 ทางไกลมาแถวๆ แยก“สะพานควาย” ดูบ้าง...อาจจะได้ขุนพล
 มือดีไปช่วยเสริมทีมเศรษฐกิจให้แข็งแกร่งกว่านี้...■■ ธนาคาร
 พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย



ขาดิชาย
 พยุหนาวีชัย



สมคิด
 จาตุศรีพิทักษ์

(ธพว.) หรือ SME D Bank จับมือ สมาคมการค้าผู้ส่งออก
 เอเชียและตะวันออกกลาง....เปิดประสบการณ์ใหม่เพื่อ
 ผู้ประกอบการไทย ขยายตลาดสู่บาห์เรนและกลุ่มตะวันออกกลาง
 ซึ่งมีกำลังซื้อมหาศาล...ผ่านงานเสวนา “เปิดตลาดใหม่อาหรับ
 กับ SME D Bank เจาะตลาดการค้าบาห์เรนรับเต็มๆ
 100%” ...งานนี้มีกูรูตัวจริงเสียงจริง...ที่มีประสบการณ์ตรง....
 มาถ่ายทอดความรู้...อาทิ คุณอัครวุฒิ ตั้งศิริกุลวงศ์ นัก
 ธุรกิจเจ้าของโครงการ Thai Mart Bahrain (ไทยมาร์ท
 บาห์เรน) ราชอาณาจักรบาห์เรน ศูนย์การค้าของประเทศไทย
 แห่งแรกในตะวันออกกลาง...คุณสุวัฒน์ จิตราญเคราะห์ อดีต
 เอกอัครราชทูตไทย ประจำกรุงมานามา ราชอาณาจักรบาห์เรน
 ที่ปรึกษาสภาธุรกิจไทยบาห์เรน สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย/
 หอการค้าไทย ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์สมาคมการค้า ผู้ส่งออกเอเชีย
 และตะวันออกกลาง(AMEE) และคุณจิรัชยา ภิธานนท์
 ผู้อำนวยการกองเอเชียใต้ ตะวันออกกลาง และแอฟริกา กระทรวง
 การต่างประเทศ เป็นต้น...ภายในงานธนาคารยังมีเสวนาหัวข้อ
 พิเศษเสริมแกร่งด้านความรู้เงินทุน โดย คุณนารณรี รัฐปติย์
 รองกรรมการผู้จัดการธนาคาร เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ
 สามารถเข้าสู่แหล่งเงินทุนจากภาครัฐ ผ่านบริการสินเชื่ออัตรา
 ดอกเบี้ยถูก...โดยงานจะจัดขึ้นในวันพฤหัสบดีที่ 5 กันยายน
 2562 เวลา 13.00 – 16.00 น. ณ ห้องประชุมแก้ววิเชียร
 ชั้น 11 อาคาร SME D Bank สำนักงานใหญ่ผู้สนใจ
 สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมงาน ฟรี! ผ่านระบบออนไลน์สแกน
 QR Code : <https://qr.go.page/link/e68mk> ...■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

3แบงก์เยียวยาเหยื่อโศดูล กฟภ.จ่าย5แสนไฟชอร์ตดับ

ไทยโพสต์ ● นายฯ เสียใจหนุ่มขอนแก่น ช่วยเพื่อนบ้านหนีน้ำท่วมถูกไฟชอร์ตเสียชีวิต ยันรัฐบาลดูแลครอบครัวเต็มที่ กฟภ.มอบเงิน 5 แสน ธ.ก.ส.-ธอส.-เอสเอ็มอีแบงก์ ตลอดจนมาตรการเยียวยาเหยื่อพายุโศดูล พท.ชุด 262 ศูนย์บรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัย

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม นางนงนุช ภิรมย์พันธุ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีนี้ที่นายสรารุณ จันทโพธิ์ อายุ 20 ปี ชาว อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น ถูกไฟฟ้าชอร์ตเสียชีวิตขณะเข้าไปช่วยเหลือเพื่อนบ้านชนของหนีน้ำท่วม เมื่อวันที่ 31 ส.ค.ที่ผ่านมาว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว. กล่าโหมได้แสดงความเสียใจต่อครอบครัวผู้สูญเสีย โดยระบุว่านายสรารุณเป็นผู้ที่มีน้ำใจและเสียสละจนตัวเองต้องแลกด้วยชีวิต ซึ่งเชื่อว่าไม่มีใครอยากให้เกิดขึ้น

อ่านต่อหน้า 10

3 แบงก์เยียวยา

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลจะช่วยเยียวยาครอบครัวของนายสรารุณอย่างเต็มที่ และกำชับให้จังหวัดลงพื้นที่ไปดูแลฟื้นฟูสภาพจิตใจของครอบครัวและชาวบ้านด้วย เบื้องต้นการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) รับเป็นเจ้าภาพสวดพระอภิธรรมและมอบเงินให้ครอบครัวจำนวน 500,000 บาท

นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรีได้ฝากเตือนประชาชนให้ระมัดระวังตนเอง โดยเฉพาะเรื่องไฟฟ้า เมื่อเกิดเหตุหนีน้ำท่วม ส่วนเจ้าหน้าที่จะต้องแจ้งเตือนหรือตัดไฟตามความเหมาะสมเพื่อไม่ให้เกิดอันตราย พร้อมทั้งขอให้ติดตามข่าวสารอย่างใกล้ชิด เนื่องจากกรมอุตุนิยมวิทยารายงานว่าในช่วงนี้ยังมีฝนตกและฝนตกหนักต่อเนื่องบางแห่ง จากอิทธิพลของ

พายุติเปรสชั่นบริเวณทะเลจีนใต้ตอนบน ตลอดจนกำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งสำรวจความเสียหายเพื่อซ่อมแซมฟื้นฟูสิ่งก่อสร้าง อาคารบ้านเรือน ถนนระบบไฟฟ้า ประปา พื้นที่การเกษตรให้กลับสู่สภาพปกติโดยเร็ว

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือเยียวยาเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยอยู่ในขณะนี้ว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกระทรวงมหาดไทย จะประเมินความเสียหายร่วมกับจังหวัด หลังจากนั้นกระทรวงพาณิชย์จะดูแลช่วยเหลือเยียวยาสำหรับพืชเกษตรแต่ละตัว เพื่อประเมินว่าผลผลิตในปีนี้ได้รับผลกระทบมากน้อยแค่ไหน ซึ่งจะมีผลเกี่ยวโยงไปถึงการบริโภคในประเทศและการส่งออก เมื่อสถานการณ์ยุติแล้วจะได้ประเมินเรื่องต่อไป

ด้าน พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก ได้มอบหมายให้ พล.อ.ณัฐพล นาคพาณิชย์ รองผู้บัญชาการทหารบก เดินทางลงพื้นที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่กองทัพภาคที่ 3 และ 2 ระหว่าง 2-3 ก.ย.เพื่อให้กำลังใจประชาชนและเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงาน พร้อมประเมินและสนับสนุนการฟื้นฟูหลังน้ำลด โดยเฉพาะการนำข้อห่วงใยของนายฯ ที่มอบหมายให้หน่วยทหารช่างของกองทัพบก และหน่วยบัญชาการทหารพัฒนา กองบัญชาการกองทัพไทย ร่วมกันซ่อมเส้นทางที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในครั้งนี้ พร้อมกำชับให้จัดชุดแพทย์ทหารจากโรงพยาบาลในสังกัดกองทัพบก ออกตรวจสุขภาพประชาชนในทุก

พื้นที่ที่น้ำท่วมอย่างทั่วถึง รวมทั้งเน้นนโยบายการบริหารจัดการน้ำของรัฐบาล ในเรื่องการผันน้ำไปกักเก็บไว้ในแหล่งน้ำขนาดเล็กที่มีอยู่ในแต่ละพื้นที่ เพื่อสำรองน้ำไว้ใช้อุปโภคบริโภคในช่วงฤดูแล้งต่อไปด้วย

นายสำราญ สาราบรรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า มาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยพิบัติที่

ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรไว้ก่อนเกิดภัย ตามจำนวนพื้นที่จริงที่ได้รับ ความเสียหาย รายละเอียดไม่เกิน 30 ไร่ ได้แก่ ข้าวอัตราไร่ละ 1,113 บาท พืชไร่อัตราไร่ละ 1,148 บาท และพืชสวนและอื่นๆ อัตราไร่ละ 1,690 บาท

พม.-มท.ช่วยเหยื่อโศดูล

นายจตุร ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) พร้อมด้วยนายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (มท.) ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและมอบสิ่งของแก่ผู้ประสบภัยน้ำท่วม อ.วังทอง จ.พิษณุโลก พร้อมกล่าวว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงห่วงใยผู้ประสบอุทกภัยในทุกพื้นที่ และได้ตั้งโรงครัวพระราชทานช่วยเหลือเป็นการเบื้องต้น ขณะทีนายฯ ได้สั่งการให้ มท.และ พม.ลงพื้นที่ประเมินความเสียหายจากน้ำท่วม

นายนิพนธ์กล่าวว่า เป็นการดูแลเยียวยาแบบเป็นแพ็คเกจ ซึ่งในส่วนของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ที่ตนเองดูแล ถือเป็นหน่วยหน้าของการดูแลความปลอดภัยประชาชน รวมถึงการจัดหาอาหาร ที่พักพิง และสำรวจความเสียหายเพื่อให้การเยียวยาความเสียหายในทรัพย์สินและชีวิต และด้าน พม.นายจตุรจะเร่งรัดเรื่องการดูแลเยียวยาผู้สูงอายุ เด็ก ผู้พิการ ส่วนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน ได้ติดตามกระบวนการสำรวจความเสียหายพืชผล การเกษตรหลังน้ำลด

ที่ห้องสมุดทักษิณ ชินวัตร ที่ทำการพรรคเพื่อไทย คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย นายวิฑูรย์ พัทธมิตรพัสดุล ส.ส.อุบลราชธานี นายศักดิ์ดา คงเพชร ส.ส.ร้อยเอ็ด นายการุณ โสกุล ส.ส.กทม. นายอนุสรณ์

เยี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย ร่วมแถลงข่าว เปิดศูนย์ช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม

คุณหญิงสุดารัตน์กล่าวว่า พรรคเพื่อไทยได้เปิดศูนย์กลางช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ประสบภัยน้ำท่วม ตั้งศูนย์ภัยภัยเร่งด่วน สามารถติดต่อได้ที่เบอร์โทร 0-2653-4001 และได้เปิดบัญชี เพื่อไทยช่วยไทย รวมใจช่วยน้ำท่วม ธนาคารกรุงศรีอยุธยา สาขาไทยซัมมิท เลขที่ 493-1-08065-7 เพื่อช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ประสบภัย นอกจากนี้ที่ทำการพรรคเพื่อไทย ใน กทม.จะเป็นศูนย์กลางรับบริจาค และรับสิ่งของช่วยเหลือพี่น้องที่ประสบภัยน้ำท่วม พรรคยังประสานศูนย์ประสานงาน สส. 136 เขต และศูนย์ประสานงานจังหวัดของพรรคที่ไม่ได้เป็น สส.เปิดศูนย์รับบริจาคช่วยเหลือรวมทั้งสิ้น 262 ศูนย์ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ วันที่ 3 กย. ตนพร้อมแกนนำพรรคและ สส.จะลงพื้นที่ในจังหวัดร้อยเอ็ด ขอนแก่น อุบลราชธานี ยโสธร ซึ่งพี่น้องทั้งภาคเหนือและอีสานน่าเป็นห่วง ก่อนหน้าประสบปัญหาภัยแล้ง ตอนนี้ยังเจอภาวะน้ำท่วมอีก ขอให้รัฐบาลเร่งชดเชยจ่ายเงินเยียวยาทั้งภัยแล้งและน้ำท่วมให้มากกว่าปกติ 2 เท่า

นายการุณกล่าวว่า หลังน้ำลดเรายังมีโครงการที่จะต้องไปช่วยเหลือเยียวยาพี่น้องประชาชนอีก ขณะเดียวกันจะให้สภาพัฒนาการคลัง สส.ไปช่วยเหลือพี่น้องที่ประสบภัยน้ำท่วม

ทั้งนี้ ที่บ้านเลขที่ 28/11 ม.2 บ้านไผ่เก่า คุ้มวัดโพธิ์ศรีโสภณ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น ซึ่งเป็นสถานที่ตั้งศพนายสราวุธ จันทร์เพ็ญ อายุ 20 ปี ซึ่งเสียชีวิตหลังจากการถูกกระแสไฟฟ้าชอร์ตขณะเข้าไปช่วยเหลือเพื่อนบ้านชนของหนีน้ำท่วม นายสมลักษณ์ กิ่งมาลา รองผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ภาค 2 พร้อมคณะเจ้าหน้าที่จาก กฟภ.ลงพื้นที่เพื่อเข้าพบครอบครัวของผู้เสียชีวิต รวมทั้งการมอบเงินเยียวยาผู้ประสบภัยที่เสียชีวิตจำนวน 500,000 บาทแก่ครอบครัวของนายสราวุธ

ทั้งนี้ นายเกษม จันทร์เพ็ญ บิดาของผู้เสียชีวิตกล่าวว่า การที่ กฟภ.นำเงินมาเยียวยาแล้วจบเรื่องนั้นคงไม่ใช่เพราะสิ่งที่เกิดขึ้นครอบครัวสูญเสียอย่างหนัก หากเป็นไปได้อยากให้ กฟภ.เยียวยา

คนในครอบครัวต่อไปด้วย ซึ่งอาจจะรับพี่สาวนายสราวุธเข้าทำงานในการไฟฟ้าเพื่อจะได้มีเงินเดือนมีรายได้มาจุนเจือครอบครัว

3 แบงก์รัฐเยียวยาหนีน้ำท่วม

วันเดียวกัน นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารมีมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัยใน 13 จังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยให้มีการพักชำระหนี้เงินต้นเป็นระยะเวลา 1 ปี พร้อมทั้งจัดเตรียมวงเงินสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยอีก 55,000 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อใช้ในการชีวิตประจำวันรายละไม่เกิน 50,000 บาท ปลอดดอกเบี้ย 3 ปีแรก ส่วนที่เหลือคืออัตราดอกเบี้ย MRR 6.875% และสินเชื่อเพื่อการฟื้นฟูการผลิต วงเงินไม่เกินรายละ 500,000 บาท ระยะเวลาผ่อนผัน 15 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย MRR

ทั้งนี้ ธนาคารจะสำรวจความเสียหายของเกษตรกรในพื้นที่ได้ภายใน 2 สัปดาห์ ซึ่งหากพบว่าได้รับความเสียหายสูงจะพิจารณามาตรการช่วยเหลือพิเศษเพิ่มเติม เช่น การลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0.1% โดยเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยสามารถมาติดต่อที่สาขาเพื่อดำเนินการได้ทันที

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ได้ประกาศมาตรการเร่งด่วน “โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2562” ภายใต้กรอบวงเงินรวม 1,000 ล้านบาท โดยพิจารณาตามระดับความเสียหาย ซึ่งมีรายละเอียดประกอบด้วย 7 มาตรการ อาทิ สำหรับลูกค้าเดิมของธอส. กรณีหลักประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดทะเบียนกับธนาคาร) ของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย สามารถขอลดอัตราดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ เดือนที่ 1-4 อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 4.125% ต่อปี เดือนที่ 17-24 อัตราดอกเบี้ย 4.625% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย 5.625% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้, ส่วนลูกค้าใหม่หรือลูกค้าเดิมของ ธอส.ที่หลักประกันของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหาย

จากการประสบอุทกภัย สามารถขอเพิ่มหรือกู้ใหม่เพื่อปลูกสร้างอาคารทดแทนหลังเดิม หรือกู้ซ่อมแซมอาคารที่ได้รับ ความเสียหาย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อ 1 หลักประกัน และยังคงเว้นค่าธรรมเนียมในรายการที่เกี่ยวข้อง, กรณีลูกค้าที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพการ ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่คงเหลือตามสัญญา เป็นต้น

นายพงษ์ชาญ ลำเนาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ธนาคารได้ออก 2 มาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีของธนาคารในหลายจังหวัดทางภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคกลาง จากอิทธิพลพายุโซนร้อนโพดุล ประกอบด้วย 1.มาตรการพักชำระหนี้ สำหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา พักชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน ส่วนสัญญาเบิกเงินหมุนเวียนประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน ออกมาตรการช่วยเหลือพักชำระดอกเบี้ยเป็นเวลาไม่เกิน 6 เดือน

2.มาตรการวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อฟื้นฟูกิจการ ซึ่งมีระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นไม่เกิน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย 0.415% ต่อเดือน ตลอดอายุสัญญา ทั้งนี้รวมวงเงินเดิมแล้วต้องไม่เกิน 15 ล้านบาท ส่วนหลักประกันให้พิจารณาหลักประกันเดิมก่อน และสามารถให้หลักประกันบรรษัทสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ได้ประกันเฉพาะมาตรการที่เพิ่มไม่เกิน 2 ล้านบาท

สำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการเงินทุนเพื่อเสริมศักยภาพธุรกิจหลังภัยพิบัติผ่านไปแล้ว ธนาคารได้เตรียมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับ บุคคลธรรมดา 3 ปีแรกคิดอัตราดอกเบี้ย 0.417% ต่อเดือน หรือ 5% ต่อปี และนิติบุคคลคิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษใน 3 ปีแรก เหลือเพียง 0.25% ต่อเดือน หรือ 3% ต่อปี ทั้งนี้สามารถยื่นขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน “SME D BANK” ตลอด 24 ชั่วโมงทั้ง 7 วัน.

ธพว.ออกมาตรการเร่งด่วน

● พักหนี้ทั้งต้นและดอก 6 เดือน ช่วยผู้ประกอบการ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ออก 2 มาตรการ ช่วยผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ที่ประสบทุกภัย พักหนี้ทั้งต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ปลดหนี้สินเชื่อฉุกเฉินฟื้นฟูกิจการ ดอกเบี้ยต่ำ 0.415% ต่อเดือน บสย.ช่วยค้ำประกัน

นายพงษ์ชัย ลำภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. กล่าวว่า จากอิทธิพลพายุโซนร้อน “โพดุล” ทำให้เกิดอุทกภัย ฝนตกหนัก น้ำท่วมฉับพลัน ส่งผลให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในพื้นที่หลายจังหวัดทางภาคเหนือ อีสาน และกลาง ได้รับความเสียหายประสบปัญหาทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อการประกอบธุรกิจ ธนาคารมีความห่วงใยเป็นอย่างยิ่ง จึงได้ออก 2 มาตรการเร่งด่วน ช่วยเหลือลูกค้าธนาคารที่จะได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติในครั้งนี้ ดังนี้

1.มาตรการพักชำระหนี้ สำหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (Term loan) พักชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน ส่วนสัญญาเบิกเงินทุนหมุนเวียนประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) ออกมาตรการช่วยเหลือพักชำระดอกเบี้ยเป็นเวลาไม่เกิน 6 เดือน

2. มาตรการ วงเงินสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อฟื้นฟูกิจการ เพื่อให้ลูกค้าธนาคารที่ได้รับความเสียหาย มีเงินทุน นำไปฟื้นฟูและหมุนเวียนในกิจการซึ่งมีระยะเวลาที่สูงสุดไม่เกิน 5 ปี ปลดชำระคืนเงินต้น (Grace Period) ไม่

เกิน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย 0.415% ต่อเดือน ตลอดอายุสัญญา วงเงินสินเชื่อสูงสุดต่อราย ดังนี้ 1.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้วงเงินกู้ไม่เกิน 5 แสนบาท 2.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติรวมมากกว่า 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท ให้กู้สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท

และ 3.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติมากกว่า 5 ล้านบาท ให้กู้สูงสุดไม่เกิน 2 ล้านบาท ทั้งนี้รวมวงเงินเดิมแล้วไม่เกิน 15 ล้านบาท ส่วนหลักประกันให้พิจารณาหลักประกันเดิมก่อน และสามารถให้หลักประกัน บสย. ค้ำประกันเฉพาะมาตรการที่เพิ่มไม่เกิน 2 ล้านบาท

สำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการเงินทุนเพื่อเสริมศักยภาพธุรกิจหลังภัยพิบัติผ่านไปแล้ว ธนาคารได้เตรียมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับ สำหรับใช้ลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ และหมุนเวียน เช่น สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) ครอบคลุมสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยว/ท่องเที่ยวชุมชน ผู้ประกอบการใหม่ มีนวัตกรรม กลุ่มค้าส่งค้าปลีก ร้านโชห่วย ร้านค้าชุมชน ร้านธงฟ้า ผู้ประกอบการค้าสินค้าเกษตร เป็นต้น คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษบุคคลธรรมดา ใน 3



พงษ์ชัย ลำภาเงิน

ปีแรก คิดอัตราดอกเบี้ย 0.417% ต่อเดือน หรือประมาณ 5% ต่อปี และ “นิติบุคคล” คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษใน 3 ปีแรก เหลือเพียง 0.25% ต่อเดือน หรือ 3%ต่อปี

โดยสามารถยื่นขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน SME D Bank ตลอดเวลา 24 ชั่วโมง ทั้ง 7 วัน จากนั้น เจ้าหน้าที่ธนาคารจะติดต่อกลับ เพื่อนัดหมายเข้าพบ และดูข้อมูลเชิงประจักษ์การดำเนินธุรกิจจริง ช่วยให้สามารถพิจารณาสินเชื่อได้อย่างรวดเร็ว ■

พักหนี้-เติมทุนฟื้นฟูกิจการ ช่วยเหลือเอสเอ็มอีประสพภัย'โพดุล'

นายพงษ์ชัย สำนวณ รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เผยว่า จากอิทธิพลพายุโซนร้อน “โพดุล” ทำให้เกิดอุทกภัยส่งผลให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในพื้นที่หลายจังหวัดทางภาคเหนือ อีสาน และกลาง ได้รับความเสียหาย ธนาคารจึงออก 2 มาตรการเร่งด่วนช่วยเหลือลูกค้าธนาคาร ได้แก่

1.มาตรการพักชำระหนี้ สำหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (Term loan) พักชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน ส่วนสัญญาเบิกเงินทุนหมุนเวียนประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) ออกมาตรการช่วยเหลือพักชำระดอกเบี้ยเป็นเวลาไม่เกิน 6 เดือน

2.มาตรการวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อฟื้นฟูกิจการ เพื่อให้ลูกค้าธนาคารที่ได้รับความเสียหาย มีเงินทุนนำไปฟื้นฟูและหมุนเวียนในกิจการซึ่งมีระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้น (Grace Period) ไม่เกิน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย 0.415% ต่อเดือน ตลอดอายุสัญญา วงเงินสินเชื่อสูงสุดต่อราย ดังนี้ 1.ลูกหนี้ที่มีวงเงิน

อนุมัติรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท ให้วงเงินกู้ไม่เกิน 5 แสนบาท 2.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติรวมมากกว่า 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท ให้วงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท และ 3.ลูกหนี้ที่มีวงเงินอนุมัติมากกว่า 5 ล้านบาท ให้วงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท ทั้งนี้รวมวงเงินเดิมแล้วไม่เกิน 15 ล้านบาท ส่วนหลักประกันให้พิจารณาหลักประกันเดิมก่อน และสามารถให้หลักประกัน บสย. ถ้าประกัน เฉพาะมาตรการที่เพิ่มไม่เกิน 2 ล้านบาท

สำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการเงินทุนเพื่อเสริมศักยภาพธุรกิจหลังภัยพิบัติผ่านไปแล้ว ธนาคารได้เตรียมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับ สำหรับใช้ลงทุน ขยายปรับปรุงกิจการ และหมุนเวียน เช่น สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ครอบคลุมสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยว/ท่องเที่ยวชุมชน ผู้ประกอบการใหม่ มีนวัตกรรม กลุ่มค้าส่งค้าปลีก ร้านโชห่วย ร้านค้าชุมชน ร้านธงฟ้า ผู้ประกอบการค้าสินค้าเกษตร เป็นต้น คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษบุคคลธรรมดา ใน 3 ปีแรก คิดอัตราดอกเบี้ย 0.417% ต่อเดือน หรือประมาณ 5% ต่อปี และ “นิติบุคคล” คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษใน 3 ปีแรก เหลือเพียง 0.25% ต่อเดือน หรือ 3%ต่อปี สามารถยื่นขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน “SME D Bank” ตลอดเวลา 24 ชั่วโมง ทั้ง 7 วัน

3ปัจจัยกดดันสินเชื่อร.ก.ส.

- หนี้เสียเพิ่มมั่นใจครึ่งปีหลังสดใส
- ผูกแพคเกจช่วยเกษตรกรอีสานจนน้ำ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพบว่าชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตั้งแต่ต้นปีบัญชีหรือเดือนเมษายน-28 สิงหาคม 2562 มีสินเชื่อเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวนประมาณ 4 พันล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนยอดสินเชื่อสุทธิจะเพิ่มขึ้นประมาณ 1 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ ยอดสินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 1.4 ล้านล้านบาท โดยการปล่อยสินเชื่อที่ชะลอตัวลงเกิดจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและปัญหาภัยกีดกันต่างๆ ทั้งน้ำท่วมและฝนแล้ง รวมถึงมีการพักชำระหนี้เกษตรกร ทำให้การปล่อยสินเชื่อให้กับเกษตรกรกลุ่มดังกล่าวยากขึ้น

“ธนาคารจะประเมินผลแผนดำเนินงานในปีนี้อีกครั้งในเดือนกันยายนนี้ แต่ยืนยันว่าการปล่อย

สินเชื่อในปีนี้จะเป็นไปได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ 9.5 หมื่นล้านบาท เพราะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ออกมา จะสร้างความเชื่อมั่นให้เกษตรกรและเอสเอ็มอีเข้ามาขอสินเชื่อมากขึ้น โดยปกติช่วงไตรมาสที่ 1 และ 2 ธนาคารจะปล่อยสินเชื่อได้น้อย เพราะเป็นช่วงฤดูกาลเริ่มเพาะปลูกไปแล้ว และสินเชื่อจะเร่งตัวในช่วงครึ่งปีหลัง แต่ก็ยอมรับว่าในปีนี้นี้อินเทอร์เน็ตต้องชั่งน้ำหนักกว่าปกติ แต่ก็มั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้า” นายอภิรมย์กล่าว

นายอภิรมย์กล่าวว่า หนี้เสียของธนาคารอยู่ที่ 4.5% เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนมีนาคมอยู่ที่ 3.9% แม้จะเพิ่มขึ้นแต่ไม่สูงมาก เป็นไปตามรอบการผลิตของสินค้าเกษตร เมื่อถึงช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยวเกษตรกรจะมาผ่อนชำระ ทำให้หนี้เสียลดลง ส่วนเงินฝากปัจจุบันอยู่ที่ 1.6 ล้านล้านบาท

นายอภิรมย์กล่าวว่า สำหรับเกษตรกรผู้ประสบภัยน้ำท่วมนั้นธนาคารได้มีมาตรการในการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัยใน 13 จังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือโดยพักชำระหนี้เงินต้นระยะเวลา 1 ปี พร้อมเตรียมวงเงินสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยอีก 5.5 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น สินเชื่อฉุกเฉินเพื่อใช้ในการชีวิตประจำวันรายละไม่เกิน 5 หมื่นบาท ปลอดดอกเบี้ย 3 ปีแรก ส่วนที่เหลือคืออัตราดอกเบี้ย MRR 6.875% และสินเชื่อเพื่อการฟื้นฟูการผลิตวงเงินไม่เกินรายละ 5 แสนบาท ระยะเวลาผ่อนผัน 15 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย MRR โดยธนาคารจะมีการสำรวจความเสียหายกับเกษตรกรในพื้นที่ได้ภายใน 2 สัปดาห์ หากพบว่าเกษตรกรได้รับความเสียหายสูง จะพิจารณามาตรการช่วยเหลือพิเศษเพิ่มเติม และหากวงเงินสินเชื่อไม่เพียงพอ ก็พร้อมพิจารณาขยายวงเงินสินเชื่อซึ่งปัจจุบันวงเงินดังกล่าวใช้ไปแล้ว 3 พันล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบปัญหาภัยแล้ง

ธ.ก.ส.โอต5เดือน ปล่อยสินเชื่อแพ้ว

บางเขน • “ธ.ก.ส.” ปล่อยสินเชื่อใหม่ 5 เดือนแพ้ว อยู่ที่ 4.1 พันล้านบาท โอตเศรษฐกิจชะลอปัญหาท่วม-ฝนแล้ง จ่อปรับแผนปล่อยสินเชื่อใหม่หวังดันให้ตามเป้า 9.5 หมื่นล.

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในช่วง 5 เดือน ในรอบปีบัญชี 2562 (1 เม.ย.-28 ส.ค. 62) มียอดสินเชื่อคงค้างที่เพิ่มขึ้น 4,171 ล้านบาท จากสินเชื่อรวมที่อยู่ 1.4 ล้านล้านบาท ซึ่งยอมรับว่าการปล่อยสินเชื่อชะลอตัวลง เกิดจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และปัญหากภัยพิบัติต่างๆ ทั้งน้ำท่วมและฝนแล้ง รวมถึงมีการพักชำระหนี้เกษตรกร โดยปัจจุบันมีลูกค้าที่พักชำระหนี้ทั้งหมด 3.32 ล้านราย จากลูกค้าทั้งหมด 7.5 ล้านราย ทำให้การปล่อยสินเชื่อให้กับเกษตรกรกลุ่มดังกล่าวทำได้ยากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ธนาคารจะมีการประเมินผลแผนดำเนินงานในปีอีกครั้งในเดือน ก.ย.นี้ ซึ่งครบ 6 เดือนแรกของการดำเนินงานในรอบปีบัญชี 2562 แต่ขณะนี้ยังยืนยันว่าการปล่อยสินเชื่อในปีนี้จะยังเป็นไปได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ที่ 9.5 หมื่นล้าน

บาท เพราะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ออกมาจะสามารถสร้างความเชื่อมั่นให้เกษตรกรและเอสเอ็มอีเข้ามาขอสินเชื่อมากขึ้น

“ปกติแล้ว ในช่วงไตรมาสที่ 1 และ 2 ธนาคารจะปล่อยสินเชื่อได้ช้า เพราะเป็นช่วงฤดูกาลเริ่มเพาะปลูกไปแล้ว และสินเชื่อจะเริ่มเร่งตัวขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง แต่ก็ยอมรับว่าในปีนี้นักปล่อยสินเชื่อตัว ตกท้องช้างนานกว่าปกติ แต่ก็มั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้าหมาย” นายอภิรมย์กล่าว

ขณะที่หนี้เสียของธนาคารอยู่ที่ 4.5% เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนมี.ค.ที่ผ่านมา ที่อยู่ที่ 3.9% แม้จะเพิ่มขึ้น แต่ถือว่าไม่สูงมาก เพราะเป็นไปตามรอบการผลัดของสินค้าเกษตร และเมื่อถึงช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยวเกษตรกรจะมาผ่อนชำระ ทำให้หนี้เสียลดลง ส่วนเงินฝากปัจจุบันอยู่ที่ 1.6 ล้านล้านบาท

นอกจากนี้ ธ.ก.ส.ยังได้ร่วมกับมูลนิธิข้าวไทย ในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมการผลิตและพัฒนาชาวนาไทย เพื่อส่งเสริมการผลิตและพัฒนาศักยภาพชาวนา โดยเฉพาะชาวนาไทยรุ่นใหม่ ให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการพัฒนาข้าวให้ทัดเทียมกับนานาชาติ.

ธกส.ปรับแผนปล่อยกู้ครึ่งปี พักหนี้เยอะ-เศรษฐกิจชะลอ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในเร็ว ๆ นี้ จะประเมินแผนดำเนินงานรอบ 6 เดือนหลังใหม่ หลังภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในรอบปี 62 ตั้งแต่ 1 เม.ย.-28 ส.ค. 62 มียอดสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้น 4,171 ล้านบาท จากสินเชื่อรวมที่อยู่ 1.4 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นอัตราชะลอตัว เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และปัญหาภัยพิบัติต่าง ๆ ทั้งน้ำท่วมและไฟแล้ง รวมถึงมีการพักชำระหนี้เกษตรกร ทำให้การปล่อยสินเชื่อให้กับเกษตรกรกลุ่มดังกล่าวยากขึ้น

อย่างไรก็ตามเชื่อว่าภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในปีนี้ยังเป็นไปได้ตามเป้าหมายที่ 9.5 หมื่นล้านบาท เพราะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลจะสร้างความเชื่อมั่นให้เกษตรกรและเอสเอ็มอีเข้ามาขอสินเชื่อมากขึ้น ส่วนหนี้เสียอยู่ที่ 4.5% เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือน มี.ค. ที่ผ่านมา ที่อยู่ที่ 3.9% แม้เพิ่มขึ้นแต่ไม่สูงมากนัก เพราะเป็นไปตามรอบการผลิตของสินค้าเกษตร และเมื่อถึงช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยวเกษตรกรจะมาผ่อนชำระ ทำให้หนี้เสียลดลง ส่วนเงินฝากปัจจุบันอยู่ที่ 1.6 ล้านล้านบาท

“ปกติแล้ว ในช่วงไตรมาสที่ 1 และ 2 ธนาคารจะปล่อยสินเชื่อได้ช้า เพราะเป็นช่วงฤดูกาลเริ่มเพาะปลูกไปแล้ว และสินเชื่อจะเริ่มเร่งตัวขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง แต่ก็ยอมรับว่าในปีนี้นั้นสินเชื่อชะลอตัว ตกท้องช้างนานกว่าปกติ แต่ก็มั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้าหมาย”

นายอภิรมย์กล่าวว่า ธ.ก.ส.ยังได้ร่วมกับมูลนิธิข้าวไทย ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมการผลิตและพัฒนาชาวนาไทย เพื่อส่งเสริมการผลิตและพัฒนาศักยภาพชาวนา โดยเฉพาะชาวนาไทยรุ่นใหม่ ให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการพัฒนาข้าวให้ทัดเทียมกับนานาชาติ ซึ่งในส่วนของธ.ก.ส. นอกจากจะเข้าไปมีส่วนในการคัดเลือกเกษตรกรรุ่นใหม่แล้ว ยังมีการสนับสนุนสินเชื่อสำหรับการส่งเสริมการใช้นวัตกรรมและการทำงานวิจัยพัฒนาการเกษตร อาทิ สินเชื่อนวัตกรรมสินเชื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักรเพื่อการผลิตสินเชื่อเอสเอ็มอีเกษตรกร สินเชื่อค่อยอด เป็นต้น โดยคิดดอกเบี้ยเฉลี่ยเพียง 5% เท่านั้น ส่วนภาพรวมการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีเกษตรกรนั้นปัจจุบันปล่อยไปแล้ว 3 แสนล้านบาท จำนวน 4.3 แสนราย ซึ่งปล่อยมาตั้งแต่ปี 59.



พัฒนาชาวนา : นายสุเมธ ตันติเวชกุล ประธานกรรมการมูลนิธิข้าวไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ และนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “การส่งเสริมการผลิตและพัฒนาชาวนาไทย” ณ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ บางเขน วานนี้ (2ก.ย.)

'ธอส.' ช่วยผู้ประสบอุทกภัยจากพายุโพดุลผ่าน 7 มาตรการ พักหนี้ ลดดอกเบี้ย ให้กู้ซ่อม/สร้าง ปลอดหนี้-จ่ายค่าสินไหม



จิตรชัย ศิริโล
กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประกาศ 7 มาตรการเร่งด่วน ช่วยเหลือลูกค้าประชาชนที่ประสบปัญหาอุทกภัยจากพายุโพดุล จัดทำ “โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2562” กรอบวงเงิน 1,000 ล้านบาท 1.กรณีลูกค้าเดิมที่หลักประกันเสียหาย ลดภาระดอกเบี้ยเหลือ 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรก 2.กรณี ลูกค้าใหม่ หรือลูกค้าเดิมที่หลักประกันเสียหายให้กู้เพิ่ม หรือกู้ใหม่ ดอกเบี้ยพิเศษ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี 3.กรณีที่ลูกค้าได้รับความเสียหาย และกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ สามารถขอประนอมหนี้ ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรก ไม่ต้องชำระเงินงวด 4.กรณีได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ประนอมหนี้เป็นระยะเวลา ไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี 5.กรณีเสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร ให้ผ่อนชำระอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี 6.กรณีที่ลูกค้าได้รับความเสียหายทั้งหลังและไม่สามารถซ่อมแซมได้ให้ปลดหนี้ และ 7.ลูกค้าที่ทำกรรมกรรมประกันภัย

อัคคีภัย รวมถึงประกันภัยธรรมชาติ รับค่าสินไหมเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ (Fasttrack) 15,000 บาท หรือตามความเสียหายจริง สูงสุดไม่เกิน 20,000 บาท

นายจิตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่หลายจังหวัดโดยเฉพาะในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือได้รับผลกระทบจากอิทธิพลของพายุ “โพดุล” ซึ่งมีผลทำให้มีฝนตกหนักถึงหนักมากบางแห่ง และยังอาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก จนส่งผลให้ที่อยู่อาศัยของประชาชนได้รับความเสียหายหรือได้รับผลกระทบในด้านรายได้และการประกอบอาชีพ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ จึงได้ประกาศมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าประชาชนที่ประสบอุทกภัย รวมถึงมาตรการฟื้นฟูภายหลังน้ำลดระดับลงด้วย “โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2562” ภายใต้กรอบวงเงินรวม 1,000 ล้านบาท

โดยพิจารณาตามระดับความเสียหาย ซึ่งมีรายละเอียดประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 สำหรับลูกค้าเดิมของ ธอส. กรณีหลักประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดทะเบียนกับธนาคาร) ของตนเองหรือ คู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัยสามารถขอลดอัตราดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ เดือนที่ 1-4 อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี เดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 4.125% ต่อปี เดือนที่ 17-24 อัตราดอกเบี้ย 4.625% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย 5.625% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีลูกค้าสวัสดิการ ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้เพื่อชำระหนี้หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. อยู่ที่ 6.625% ต่อปี)

มาตรการที่ 2 สำหรับลูกค้าใหม่ หรือลูกค้าเดิมของ ธอส. ที่หลักประกันของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย สามารถขอกู้เพิ่ม หรือกู้ใหม่ เพื่อปลูกสร้างอาคารทดแทนหลังเดิม หรือกู้ซ่อมแซมอาคาร ที่ได้รับความเสียหาย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี หลังจากนั้น กรณีลูกค้าสวัสดิการ คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ส่วนลูกค้ารายย่อย คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี

สำหรับลูกค้าผู้ต้องการยื่นกู้ตามมาตรการที่ 2 ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อ 1 หลักประกัน และยังคงเว้นค่าธรรมเนียมในรายการที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย ค่าตรวจสอบหลักประกัน ค่าประเมินราคาหลักประกัน ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ ค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และค่าธรรมเนียมการขอเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการกู้

มาตรการที่ 3 ลูกหนี้ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย และกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ ให้ลูกหนี้ผ่อนหนี้ระยะเวลาดำเนิน 1 ปี 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรกโดยไม่ต้องชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 5-16 อัตรา

ดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 4 ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ผ่อนหนี้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 5 ลูกหนี้ที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่คงเหลือตามสัญญา

มาตรการที่ 6 กรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหมดและไม่สามารถซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ในส่วนของราคาอาคาร และให้ผ่อนชำระต่อเฉพาะในส่วนที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น

มาตรการที่ 7 พิจารณาสินใหม่เร่งด่วน (Fasttrack) สำหรับลูกค้าที่ทำกรมธรรม์ประกันภัยอัคคีภัยสำหรับที่อยู่อาศัยซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติ รวมถึงกรณีน้ำท่วม หรือ ลมพายุ พิจารณายกค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่เป็นผู้ประสบภัยทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ 15,000 บาท และหากประเมินความเสียหายของที่อยู่อาศัยแล้วพบว่าสูงกว่า 15,000 บาท หรือมีน้ำท่วมตัวที่อยู่อาศัยตั้งแต่ 100 เซนติเมตรขึ้นไป ลูกค้ามีสิทธิได้รับค่าสินไหมตามจริงแต่ไม่เกิน 20,000 บาท

ทั้งนี้ ลูกค้าที่ประสงค์ขอรับบริการของ “โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติปี 2562” สามารถติดต่อได้ที่สาขาของ ธอส. ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ถึงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส.ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์



พายุลูกใหม่
จ่อ 'เหนือ-อีสาน'
'โพดุล'ส่งน้ำเข้า35เขื่อน
> 16

พายุลูกใหม่จ่อ'เหนือ-อีสาน' 'โพดุล'ส่งน้ำเข้า35เขื่อน



ต่อจากหน้า 16

พายุ

กาฬสินธุ์ อำนาจเจริญ และวันที่ 3 กันยายน ทั้งภาคอีสานจะได้รับผลกระทบจากอิทธิพลทั้งหมด ซึ่งรวมถึงพื้นที่ภาคใต้จะทำให้แถวระนอง พังงา ภูเก็ต ระนอง จันทบุรี ตรวตได้รับผลกระทบด้วย เนื่องจากมีอิทธิพลจากมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ และมีร่องฝนเคลื่อนลงไปพัดผ่านทำให้มีฝนตกหนัก

จากการวิเคราะห์พบว่าพายุลูกนี้ไม่น่าจะมีทิศทางพุ่งเข้ามาที่ประเทศไทยโดยตรง เพราะเส้นทางของพายุแม่จะขยับมาแต่ยังอยู่ห่างและจะเลื่อนเข้าหาชายฝั่งและมีโอกาสที่จะวกกลับไป และมีความเย็นจากจีนกดไว้จะทำให้อ่อนกำลังลง ถ้าพายุหมุนขึ้นไปด้านบนจะเข้ามาชนกลางทางตั้งของจีน แต่ถ้าวกลงมาข้างล่างจะไปช่องว่าง แต่จากการคำนวณของกรมอุตุนิยมวิทยา ทิศทางของพายุโซนร้อนลูกใหม่อาจจะเคลื่อนจะไปทางจีนตอนใต้ หรือชนกลางทางตั้งมากกว่า ไม่มีทิศทางเข้าไทย

แต่ถึงแม้ว่าจะไม่ได้เคลื่อนเข้าทิศทางมาไทยโดยตรง แต่คาดว่า 4 จังหวัดภาคอีสานที่น้ำท่วมเดิม คือ นครพนม สกลนคร ร้อยเอ็ด ขอนแก่น ที่มีปัญหาเดิมน่าจะเสี่ยงน้ำท่วมซ้ำ โดยคาดการณ์ว่าวันที่ 3 กันยายน จะมีฝนตกเฉลี่ยมากกว่า 50-100 มิลลิเมตร

สะพานขาด : มวลน้ำป่าไหลกัดเซาะทางเบี่ยงชั่วคราว ช่วงก่อสร้างสะพานขาด บริเวณ ต.ทุ่งช้าง อ.ทุ่งช้าง จ.น่าน ทำให้การจราจรไม่สามารถผ่านทางไปได้ ทั้งนี้เจ้าหน้าที่นำเครื่องจักรเข้าซ่อมแซม เพื่อให้ประชาชนได้สัญจรตามปกติ

กรุงเทพธุรกิจ ● กรมอุตุนิยมวิทยาเตือน "คาจิกิ"
ยกระดับพายุโซนร้อน จ่อถล่ม 16 จังหวัด'เหนือ-อีสาน'ท่วมซ้ำ รวมทั้งภาคตะวันออก-ใต้ หลัง 4 ก.ย.ถึงอ่อนกำลังลง กรมชลประทานสั่ง 'โพดุล' มีน้ำไหลเข้า 35 เขื่อนทั่วประเทศกว่า 3,000 ล้าน ลบ.ม. กักไว้ใช้ช่วงแล้งปีหน้า

นายภูเวียง ประคำมินทร์ อธิบดีกรมอุตุนิยมวิทยาเปิดเผยว่า ได้จับตาพายุลูกใหม่ที่พัฒนาตัวจากหย่อมความกดอากาศต่ำ ได้พัฒนาเป็นดีเปรสชัน ระดับ 2

และมีจุดศูนย์กลางใกล้เกาะไหหลำ ประเทศจีน และมีทิศทางมุ่งหน้าเข้าทางชายฝั่งเวียดนามมากขึ้น เบื้องต้นในช่วงปลายวันนี้ (2 ก.ย.) มีแนวโน้มที่พัฒนาเป็นพายุระดับ 3 หรือโซนร้อน โดยมีการตั้งชื่อว่าพายุโซนร้อน "คาจิกิ" ซึ่งเป็นชื่อที่ญี่ปุ่นตั้งชื่อไว้มีความหมายว่าปลาทะเลที่สวยงาม

โดยวันนี้จะเริ่มมีผลกระทบจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ หรืออีสานฝั่งตะวันออกก่อน ตั้งแต่ปีกาฬหนองคาย หนองบัวลำภู สกลนคร ขอนแก่น มหาสารคาม

อ่านต่อหน้า 13

ต่อวัน ถือว่าน้อยกว่าพายุโพดุลที่ทำให้มีฝนตกมากกว่า 100-200 มิลลิเมตรต่อวัน ความรุนแรงจะแตกต่างกัน

ถึงแม้ฝนจะเริ่มหยุดตกช่วงวันที่ 4 กันยายนนี้ แต่ยังคงเฝ้าระวังต่อเนื่องจากมีน้ำค้างบนเทือกเขาและอาจจะไหลบ่าลงมา จึงต้องเฝ้าระวังถึงวันที่ 5 ก.ย.

ทั้งนี้ ช่วงเดือน ก.ย.-ต.ค. ไทยยังมีโอกาสเจอพายุเข้ามา ซึ่งจากสถิติ 10 ปีก่อนจนถึงปัจจุบัน เฉพาะเดือนกันยายนที่มีสถิติพายุประมาณ 10 ลูก ส่วนเดือน ต.ค.ประมาณ 15 ลูก ดังนั้นสองเดือนนี้จึงมีความเป็นไปได้ที่จะมีพายุเข้ามา ส่วนพายุอีกลูกหนึ่งที่ก่อตัวเป็นพายุระดับ 3 หรือพายุโซนร้อน คือพายุ "เหล่งเหลง" ยืนยันว่าจะไม่เข้ามาที่ประเทศไทย ซึ่งขณะนี้มีจุดศูนย์กลางที่ประเทศฟิลิปปินส์ มีทิศทางไปที่เกาะฮ่องกง ยืนยันว่าพายุลูกนี้ไม่มีผลกระทบต่อประเทศไทย แต่ยังจับตาอย่างใกล้ชิด

ด้านนายสมเกียรติ ประจำวัชเลขาธิการสำนักทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทช.) เปิดเผยว่า ได้ติดตามพายุติปรัสชั้นบริเวณทะเลจีนใต้ที่คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อประเทศไทยในช่วงวันที่ 2-3 กันยายน โดยประเมินสถานการณ์น้ำจากพายุโพดุลที่ยังส่งผลให้ยังมีน้ำท่วมขังในจังหวัดภาคภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยเฉพาะจังหวัดที่อยู่ติดแม่น้ำชี แม่น้ำมูล และบางส่วนของลำน้ำเก่า ที่ยังมีปริมาณน้ำท่วมขังสูง ซึ่งกรมชลประทานและหน่วยงานต่างๆ เข้าช่วยเหลือ และเร่งระบายน้ำลงในแม่น้ำและลำน้ำสาขาต่างๆ

รวมทั้งการลดการระบายน้ำจากเขื่อนขนาดใหญ่ลง แต่ยังคงต้องประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามเฝ้าระวังระดับน้ำและแหล่งน้ำที่มีความเสี่ยงอุทกภัย น้ำป่าไหลหลากและดินโคลนถล่ม บริหารจัดการน้ำในแหล่งน้ำที่มีความจุมากกว่า 80% ตรวจสอบสิ่งกีดขวางการระบายน้ำ รวมทั้งเร่งให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนที่ประสบอุทกภัย

นายสำเริง แสงภู่วงค์ รองเลขาธิการสทช. ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการน้ำเฉพาะกิจเปิดเผยหลังการประชุมศูนย์อำนวยการน้ำเฉพาะกิจวานนี้(2ก.ย.)ว่า จากข้อมูลของกรมอุตุนิยมวิทยา ระบุสถานการณ์พายุดังนี้ ศูนย์ฯ จึงประสานหน่วยงานในพื้นที่เสี่ยงทั้งที่ประสบจากพายุโพดุลและพายุลูกใหม่ ปรบลดการระบายน้ำจากอ่างเก็บน้ำทุกแห่ง หลังพบพื้นที่ประสบปัญหาน้ำท่วมและมีความเสี่ยงที่น้ำล้นตลิ่ง ช่วงวันที่ 3- 6 ก.ย. ใน 16 จังหวัด บริเวณภาคเหนือและตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ จ.แพร่ อุตรดิตถ์ พิษณุโลก เพชรบูรณ์ อุตรดิตถ์ สกลนคร กาฬสินธุ์ ร้อยเอ็ด ยโสธร อุบลราชธานี นครพนม และจ.มุกดาหาร

"โพดุล"เติมน้ำเข้า 35 เขื่อน

ด้านนายทองเปลว กองจันทร์ อธิบดีกรมชลประทานกระทรวงเกษตรฯ กล่าวว่า ฝนตกหนักหลายพื้นที่จากอิทธิพลของพายุโพดุล ส่งผลให้ตั้งแต่วันที่ 27 สิงหาคม-2 กันยายน มีน้ำไหลเข้าเขื่อนขนาดใหญ่ 35 แห่งทั่วประเทศ 3,232.34 ล้านลูกบาศก์เมตร(ลบ.ม.) แบ่งเป็น เขื่อนภาคเหนือ 8 แห่ง 1,100.49 ล้านลบ.ม. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 12 แห่ง 757.76 ล้านลบ.ม. ภาคกลาง 3 แห่ง 57.90 ล้านลบ.ม. ภาคตะวันตก 2 แห่ง 920.79 ล้านลบ.ม. ภาคตะวันออก 6 แห่ง 68.68 ล้านลบ.ม.

และภาคใต้ 4 แห่ง 326.72 ล้านลบ.ม. สำหรับเขื่อนใหญ่ลุ่มเจ้าพระยา ได้แก่ เขื่อนภูมิพล มีน้ำไหลเข้า 386.97 ล้านลบ.ม. เขื่อนสิริกิติ์ มีน้ำไหลเข้า 545.82 ล้านลบ.ม. เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน มีน้ำไหลเข้า 88.75 ล้านลบ.ม. และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ มีน้ำไหลเข้า 57.54 ล้านลบ.ม. รวมเป็น 1,079.08 ล้านลบ.ม.

ทั้งนี้เขื่อนที่มีน้ำเก็บกักต่ำกว่า 30% ซึ่งอยู่ในเกณฑ์เฝ้าระวังอย่างใกล้ชิดมี 12 แห่ง ได้แก่ เขื่อนแม่กวางอุดมธารา มีน้ำ 27% เขื่อนแควน้อยมีน้ำ 27% เขื่อนลำพระเพลิง มีน้ำ 11% เขื่อนอุบลรัตน์ มีน้ำ 23% เขื่อนจุฬาภรณ์ มีน้ำ 27% เขื่อน

ลำนางรองมีน้ำ 11% เขื่อนมูลบนมีน้ำ 23% เขื่อนลำแชะมีน้ำ 22% เขื่อนป่าสักฯ มีน้ำ 7% เขื่อนกระเสียว มีน้ำ 22% เขื่อนทับเสลา มีน้ำ 22% และเขื่อนคลองลี้ยต์ มีน้ำ 12%

นายทองเปลว กล่าวอีกว่า ยังคงมีแนวโน้มที่เขื่อนขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศจะมีน้ำไหลลงเขื่อนเพิ่มขึ้น ซึ่งได้สั่งการให้ทุกโครงการชลประทานทั่วประเทศเก็บกักน้ำไว้ในเขื่อนทุกแห่งให้ได้มากที่สุด เพื่อให้เพียงพอใช้ในฤดูแล้งที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 และจนถึงต้นฤดูฝนปี 2563

ธอส.ออก7มาตรการบรรเทาน้ำท่วม

ด้าน นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ทางธนาคารได้ประกาศโครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยวงเงินรวม 1 พันล้านบาท โดยพิจารณาตามระดับความเสียหาย ทั้งลูกค้าเดิมของธอส. ลูกค้าใหม่ ลูกค้าเดิมของ ธอส. ที่หลักประกันของตนเองหรือคู่สมรสได้รับความเสียหาย ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ลูกหนี้ที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร หรือกรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้งหลังและไม่สามารถซ่อมแซมได้ และการพิจารณาสินเชื่อเร่งด่วน (Fastrack) สำหรับลูกค้าที่ทำกรรมวิธีประกันภัยอัคคีภัย ซึ่งสามารถติดต่อเข้าโครงการได้ถึง 30 ธ.ค.นี้

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/กีฬา

วันที่: อังคาร 3 กันยายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10506

Col.Inch: 6.23

Ad Value: 9,656.50

หน้า: 9(ซ้าย)

PRValue (x3): 28,969.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: กีฬารอบวัน: ปั่นเสือภูเขาผอบต้นกล้า



ปั่นเสือภูเขาผอบต้นกล้า

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน ร่วมสนับสนุนมอบ
ต้นกล้ายางนา ให้กับบรรดาสังหพันธ์ที่
เข้าร่วมแข่งขันจักรยานเสือภูเขา รายการ
“สิงห์-ปดท. เมทาเน่ไบค์ ไทยแลนด์
โอเพ่น เขาอีโต้ คลาสสิก 2019” สังกะ
เก็บคะแนนสะสม สนามที่ 3 ที่ จ.ปราจีน
บุรี ซึ่งได้มีส่วนร่วมในการปลูกต้นไม้เพื่อ
ส่งเสริมจิตสำนึกในการอนุรักษ์ธรรมชาติ
และรักษาสิ่งแวดล้อม ร่วมสร้างลมหายใจ
และเพิ่มพื้นที่สีเขียวเสริมสร้างสภาพ
แวดล้อมที่ดีให้ชุมชนอย่างยั่งยืน

ทุ่มแสนล้าน ออมสินกระตุ้นศก.

**กู้บ้านดอกถูก
ช่วยกองทุนฯ
พักหนี้ยาว 1 ปี**

แบงก์ออมสินทุบ
กระปุก ทุ่มแสนล้าน
กระตุ้น ◆ อ่านต่อหน้า 13

กระตุ้นศก. □ ต่อจากหน้า 1

เศรษฐกิจ ประกาศพักหนี้กองทุนหมู่บ้าน 32,387 กองทุนยาว 1 ปี แกมขยายเวลาชำระหนี้เพิ่มอีก 1 ปี รวมวงเงินเจียด 3 หมื่นล้าน พร้อมจัดแพ็คเกจสินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทย 25,000 ล้านบาท ให้คนซื้อบ้านดอกถูก 2.9% นาน 3 ปี ผ่อนยาว 40 ปี และสินเชื่อประชารัฐสร้างไทย เพื่อภาคธุรกิจอีก 5 หมื่นล้าน ดอกเบี้ยต่ำประกันฟรี เริ่มเดือน ก.ย.นี้

เมื่อวันที่ 1 ก.ย. นายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้เตรียมวงเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาท เพื่อใช้ออกแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจตามนโยบายประชารัฐสร้างไทย สำหรับกระตุ้นการบริโภค การลงทุนภายในประเทศ 3 มาตรการ เริ่มตั้งแต่เดือน ก.ย. เป็นต้นไป ประกอบด้วย มาตรการพักชำระหนี้กองทุนหมู่บ้านทั่วประเทศ 32,387 กองทุน โดยพักชำระเฉพาะเงินต้นและให้จ่ายแค่ดอกเบี้ย 1 ปี พร้อมกับขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้อีก 1 ปี เพื่อลดภาระการชำระหนี้ และเพิ่มสภาพคล่องให้กับกองทุนหมู่บ้านให้มีเงินทุนหมุนเวียนให้สมาชิกกู้ยืม รวมถึงช่วยเพิ่มโอกาสการเข้าถึงเงินกู้ยืมของสมาชิกรายอื่นๆ โดยยื่นความจำนงค์ได้ที่ธนาคารออมสินตั้งแต่

วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค. 62 และจัดทำนิติกรรมสัญญาให้แล้วเสร็จในวันที่ 31 ธ.ค. 62 มีวงเงินโครงการ 29,500 ล้านบาท

นายชาติชายเปิดเผยต่อว่า นอกจากนี้ธนาคารยังจัดวงเงินสินเชื่อเงื่อนไขผ่อนปรนพิเศษและดอกเบี้ยต่ำอีก 2 โครงการ ได้แก่ สินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทยวงเงิน 25,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 3 ปีแรก 2.9% ต่อปี ปีที่ 4 เป็นต้นไป เอ็มอาร์อาร์-0.5% ต่อปี ให้สำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้านพร้อมที่ดิน โดยธนาคารฯ ให้กู้ 95% ของราคาประเมิน คอนโดมิเนียม ให้กู้ 90% ของราคาประเมิน และปลูกสร้างที่อยู่อาศัยให้กู้ได้ 100% ของราคาประเมินตัวบ้าน เพียงผู้กู้อายุ 20 ปีขึ้นไป มีอาชีพ มีรายได้แน่นอน และสามารถผ่อนชำระได้สูงสุด 40 ปี หรือผู้กู้มีอายุไม่เกิน 70 ปี

นายชาติชายเปิดเผยอีกว่า ธนาคารยังมีสินเชื่อเอสเอ็มอีประชารัฐอีก 3 รูปแบบ วงเงินกว่า 50,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ ธุรกิจที่มีนวัตกรรม เอสเอ็มอีและธุรกิจขนาดใหญ่ ได้แก่ สินเชื่อจีเอสบีเพื่อเอสเอ็มอีคล่องตัวสำหรับนำไปใช้เป็นทุนหมุนเวียนดำเนินการสินเชื่อจีเอสบีเพื่อเอสเอ็มอียั่งยืนสำหรับลงทุนในทรัพย์สินถาวร ซึ่งทั้ง 2 ประเภทนี้ วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาท และสินเชื่อจีเอสบีบัญชีเดียวสำหรับนำไปเป็น

ทุนหมุนเวียนการดำเนินงานกิจการและลงทุนในทรัพย์สินถาวร วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท ต่อราย

นายชาติชายเปิดเผยด้วยว่า ทั้งนี้เงินกู้ทั้ง 3 ประเภทนี้ คิดดอกเบี้ยเท่ากัน เงินกู้ระยะสั้น 2 ปีแรก ดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 คิด 6% ต่อปี ขณะที่เงินกู้ระยะยาว 2 ปีแรก ดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 คิด 6% ต่อปี และยังสามารถเลือกใช้บริการสหกรณ์ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้ค้ำประกันได้ โดยที่ บสย. ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันปีละ 1.75% เป็นเวลา 2 ปี และธนาคารออมสินช่วยแบ่งเบาภาระค่าธรรมเนียมให้ อีก 2 ปี รวมยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ปี หรือคิดเป็น 7%

“มาตรการเสริมสภาพคล่องทั้ง 3 มาตรการ ธนาคารคาดว่าจะเพิ่มเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจตั้งแต่ภาคครัวเรือน ภาคธุรกิจ จนถึงระดับท้องถิ่น ตลอดจนช่วยให้อุตสาหกรรมเอสเอ็มอี กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ และเศรษฐกิจทั้งระบบเกิดการขับเคลื่อนได้อย่างรวดเร็วในทิศทางเดียวกัน สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจตามนโยบายประชารัฐสร้างไทยได้ในที่สุด” นายชาติชาย ระบุ.

ออมสินลุยขยายสินเชื่อ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า เพื่อบรรเทาและแก้ไขปัญหาในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ธนาคารออมสินดำเนินการภายใต้นโยบาย “ประชารัฐสร้างไทย” เพื่อกระตุ้นการบริโภคและการลงทุน ธนาคารเร่งดำเนินการตามนโยบายด้วยการจัดวงเงินสินเชื่อเงื่อนไขผ่อนปรนพิเศษ และดอกเบี้ยต่ำ

ประกอบด้วยสินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทย สินเชื่อ SMEs ประชารัฐ และโครงการผ่อนปรนภาระหนี้กองทุนหมู่บ้าน เพื่อให้มีเงินทุนหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจทุกระดับ เริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่เดือนก.ย. นี้เป็นต้นไป

อาทิ สินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทย ดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก 2.9% ต่อปี ปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-0.5% ต่อปี ให้กู้ 90-100% ของราคาประเมินบ้าน คอนโดฯ และปลูกสร้างที่อยู่อาศัย วงเงิน 25,000 ล้านบาท, สินเชื่อเอสเอ็มอีมี 3 รูปแบบ ระยะเวลาสั้น 2 ปีแรก ดอกเบี้ย 4% ปีที่ 3-4 = 6% ปีที่ 5 เป็นต้นไป คิด MLR/MOR ถึง MLR/MOR + 1%

เรียงคน มาเป็นข่าว



แอลงข่าว - ยชญ กรณศิริ กรรมการผู้จัดการ บริษัท สตาร์ อินเตอร์ สตุติโอ จำกัด ร่วมกับอนุรักษ์ เสียงมจิตร์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงานบริหารธุรกิจลูกค้าบุคคล กลุ่มลูกค้าบุคคล ธนาคารออมสิน จัดงานแอลงข่าวเปิดตัว 12 คนสุดท้าย รายการ "ซูเปอร์บอย โปรเจกต์ พรีเมียมเด็ค บาย จีเอสบี" โดยมี เพ็ชร ชินบุตร , งามอาจ วงศ์เดชาโรจน์ และวชิระ ญาณทัศน์กิจ ร่วมงาน ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ เมื่อเร็วๆ นี้